
SÃO JOÃO 
DOS PATOS ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS 
CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

Processo Administrativo n° 030801/2022 
TOMADA DE PREÇOS N.° 011/2022 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 
DATA: 02/09/2022 
HORÁRIO: 10:00 HORAS 

28 (SEGUNDA) ATA 
ATA DE REUNIÃO PARA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DOS 

HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 011/2022. 

TOMADA DE PREÇOS N° 011/2022 
Data da Realização: 02/09/2022 HORÁRIO: 10:00 HORAS 

Local: Sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, localizada à Av. Getúlio Vargas 
n° 135, Bairro Centro, CEP: 65.665-000, São João Dos Patos — MA. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO: Francisco Eduardo da Veiga Lopes, Gilvana Nolêto 
Araújo Correa e Dirceni Francisca Carvalho Almeida. 

OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de adequação/recuperação de 
estrada vicinal no município de São João dos Patos-MA 

CONTINUAÇÃO: quinta-feira, dia 15 de setembro de 2022, as 15:00 horas 

DELIBERAÇÕES 

DA SESSÃO ANTERIOR: 
Iniciada em 02 de setembro de 2022, as 10:00 horas, o qual contou com a participação de 05 
(cinco) empresas, ao final identificadas, sendo todas declaradas devidamente credenciadas, 
sendo realizada a abertura dos envelopes de habilitação de todos os interessadas na presença de 
seus representantes e repassado aos mesmos para fins de rubricas e vistas, ao qual ao fina a 
sessão foi suspensa para análise dos documentos de habilitação de todos os interessados, sendo 
marcada para hoje, quinta-feira, dia 15 de setembro de 2022, as 15:00 horas a divulgação do 
resultado do julgamento da habilitação, conforme disposto na ata 

DA CONTINUAÇÃO: 
No dia e horário marcados, nenhum representante das empresas participante compareceu à sala 
da CPL para participar e acompanhar a divulgação do resultado do julgamento, sendo realizada a 
sessão apenas com os membros da CPL. 

EMPRESAS PARTICIPANTES 

1. F&F CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ n° 14.795.690/0001-27 
2. J. W. SOUSA LIMA EIRELI CNPJ: 08,672.027/0001-32 
3. ELETROCOL LTDA CNPJ: 10.548.494/0001-05 
4. FORTAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 15.796.085/0001-33 
5. D P DE SOUZA LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO CNPJ: 23.256.509/0001-03 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATO 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

ABERTURA DE ENVELOPE DE HABILITAÇÃO E JULGAMENTO 

De posse dos documentos de habilitação dos interessados, a CPL procedeu com a divulgação do 
resultado do julgamento da habilitação, o qual após análise dos documentos de todos os 

licitantes participantes foi constado que das 05 (cinco) empresas participantes, apenas a 

empresa: J. W. SOUSA LIMA EIRELI CNPJ: 08.672.027/0001-32 atendeu a todos os 
requisitos de habilitação, sendo declarada HABILITADA e as demais licitantes, citadas 
abaixo, não atenderam a todos os requisitos de habilitação sendo declaradas 
INABILITADAS, conforme a seguir especificado a motivação da inabilitação: pelos 
motivos dispostos na ata da sessão que segue nos autos: 

Empresa HABILITADA: 
1. J. W. SOUSA LIMA EIRELI CNPJ: 08.672.027/0001-32 

Empresas INABILITADAS: 
2. F&F CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ n° 14.795.690/0001-27 
3. ELETROCOL LTDA CNPJ: 10.548.494/0001-05 
4. FORTAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 15.796.085/0001-33 
5. D P DE SOUZA LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO CNPJ: 23.256.509/0001-03 

MOTIVAÇÃO DA INABILITAÇÃO 

F&F CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ n° 14.795.690/0001-27 

a) Por não apresentar Certidão Negativa de Falencia 

ELETROCOL LTDA CNPJ: 10.548.494/0001-05 

a) Por não apresentar Seguro Garanta de Proposta 

FORTAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 15.796.085/0001-33 

a) Por não apresentar Certidão de Registro e Quitação junto ao CREA 

D P DE SOUZA LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO CNPJ: 23.256.509/0001-03 

a) Por não apresentar Seguro garantia da proposta 
b) Por não apresentar atestado de capacidade técnica 

DA ABERTURA DE PRAZO RECURSAL: 

Ao final do julgamento, considerando a falta dos licitantes na sessão, foi aberto o prazo 
para manifestação de recurso contra o julgamento da habilitação, permanecendo os 
envelopes de proposta de preços devidamente lacrados sob a guarda da CPL. 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



~ ~Q~l- n'^
T

^o^+
~...

--

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

DELIBERAÇÕES FINAIS 

~ 1z1 ~ 

Em seguida nada mais havendo a tratar o Presidente solicitou a lavratura da presente ata que vai 
assinada por ele e pela Comissão e solicitou ainda que seja feita a divulgação resumida do 
julgamento da habilitação e divulgada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão/MA 
para fins de abertura do prazo recurso a todos os interessados, a fim de promover maior 
transparência ao julgamento do processo, devendo também ser disponibilizada a presente ata no 
Portal da Transparência do Município, endereço: https://saojoaodospatos.ma.gov.br/transparencia 

São João dos Patos (MA), em 15 de setembro de 2022. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO: 

it A -L,'-,.._ 
Francisco Eduardo da Veiga Lopes 
Presidente da CPL 

L J'<< <r ,Y is 2' < C/t < 1~,~ ( zt~ Tr c' 
Gi ana Noleto/Araújo Correa 
Secretária da CPL 

f' ,,~ 
D rceni Francisca Carvalho Almeida 
Membro da CPL 

LICITANTES (NÃO COMPARECERAM): 

F&F CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ n° 14.795.690/0001-27 
Representante: Thiago Sousa Costa, CPF: 601.849.783-27 

J. W. SOUSA LIMA EIRELI CNPJ: 08.672.027/0001-32 
Representante: Everton Silveira Coelho Ribeiro, CPF n° 034.914.114-24 

ELETROCOL LTDA CNPJ: 10.548.494/0001-05 
Representante: Madson Wesley Gomes da Silva Lima CPF: 614.646.453-88 

FORTAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 15.796.085/0001-33 
Representante: Epaminondas Texeira Oliveira Neto, CPF: 603.530.383-85 

D P DE SOUZA LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO CNPJ: 23.256.509/0001-03 
Representante: Deusvaldo Pereira de Souza, CPF n° 702.406.633-49 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



PP Ek EITU

SÃO JOÃO 
DOS PATOS ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

COMUNICADO

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO. 
TOMADA DE PREÇOS N.° 011/2022.Processo Administrativo n° 030801/2022. 

A Comissão Permanente de Licitação — CPL informa a todos os interessados o resultado do 
julgamento dos documentos de habilitação das empresas participantes da TOMADA DE PREÇOS 
N.° 011/2022, que objetiva a Contratação de empresa para a prestação de serviços de 
adequação/recuperação de estrada vicinal no município de São João dos Patos-MA, marcada sua 
continuação para o dia de hoje, quinta-feira, dia 15 de setembro de 2022, as 15:00 horas, na sala 
da CPL, conforme disposto na ata da sessão anterior devidamente marcada na ata da sessão 
anterior, o qual não houve o comparecimento de nenhum dos interessados para fins de 
acompanhar e participar do certame e no horário marcado foi confeccionada ata de divulgação do 
resultado de julgamento dos documentos de habilitação das empresas participantes, sendo 
divulgado que após análise dos documentos de todos os licitantes participantes foi constado que 
das 05 (cinco) empresas participantes, apenas a empresa: J. W. SOUSA LIMA EIRELI CNPJ: 
08.672.027/0001-32 atendeu a todos os requisitos de habilitação, sendo declarada HABILITADA 
e as demais licitantes, citadas abaixo, não atenderam a todos os requisitos de habilitação sendo 
declaradas INABILITADAS, pelos motivos dispostos na ata da sessão que segue nos autos: 

LICITANTES INABILITADOS: 
F&F CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ n° 14.795.690/0001-27 
ELETROCOL LTDA CNPJ: 10.548.494/0001-05 
FORTAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 15.796.085/0001-33 
D P DE SOUZA LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO CNPJ: 23.256.509/0001-03 

DA ABERTURA DE PRAZO RECURSAL: Ao final do julgamento, considerando a falta dos 
licitantes na sessão, foi aberto o prazo para manifestação de recurso contra o julgamento da 
habilitação, permanecendo os envelopes de proposta de preços devidamente lacrados sob a 
guarda da CPL, sendo lavrada ata da sessão que segue nos autos. NOTA: Fica aberto o prazo 
para manifestação de recurso contra o julgamento dos documentos de habilitação a todos os 
interessados a partir da publicação deste. A ata da sessão está disposta no Portal da 
Transparência do Município no endereço: https://saoioaodospatos.ma.gov.br/transparencia/
São João dos Patos (MA), em 15 de setembro de 2022. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO: 

JA G ~ W 

Francisco Eduardo da Veiga Lopes 
Presidente da CPL 

Gilvana Noleto Araújo Correa 
Secretária da CPL 

~ ~ , . , ~rA~~ ~ti~ (✓~~ ~L ~r~ ancisca Carva ho Almeidá 
Membro da CPL 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av, Getúlio Vargas, 135, centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



i .Etar,r.~ . i —i , .•;i 
DOS MUNICÍPIOS 

Federal n° 8.666/93 e alterações. Kairo Coelho de Sousa 
Correa. Secretário Municipal de Saúde. 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: c557de87827f7bddd844a29e7f4b7fe9 

~ 

(;OMUNICAL)O. RESULTADO I)O JULGAMENTO DA 
HAI3II.JTAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N.° 011/2022. 

COMUNICADO. RESULTADO DO JULGAMENTO DA 
HABILITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N.º 011/2022. Processo 
Administrativo nº 030801/2022. 

A Comissão Permanente de Licitação - CPL informa a todos os 
interessados o resultado do julgamento dos documentos de 
habilitação das empresas participantes da TOMADA DE 
PREÇOS N. 011/2022, que objetiva a Contratação de empresa 
para a prestação de serviços de adequação/recuperação de 
estrada vicinal no município de São João dos Patos-MA, 
marcada sua continuação para o dia de hoje, quinta-feira, dia 
15 de setembro de 2022, as 15:00 horas, na sala da CPL, 
c nforme disposto na ata da sessão anterior devidamente 

cada na ata da sessão anterior, o qual não houve o 
comparecimento de nenhum dos interessados para fins de 
acompanhar e participar do certame e no horário marcado foi 
confeccionada ata de divulgação do resultado de julgamento 
dos documentos de habilitação das empresas participantes, 
sendo divulgado que após análise dos documentos de todos os 
licitantes participantes foi constado que das 05 (cinco) 
empresas participantes, apenas a empresa: J. W. SOUSA LIMA 
EIRELI CNPJ: 08.672.027/0001-32 atendeu a todos os requisitos 
de habilitação, sendo declarada HABILITADA e as demais 
licitantes, citadas abaixo, não atenderam a todos os requisitos 
de habilitação sendo declaradas INABILITADAS, pelos motivos 
dispostos na ata da sessão que segue nos autos: 

LICITANTES INABILITADOS: 
F&F CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ nº 14.795.690/0001-27 
J. W. SOUSA LIMA EIRELI CNPJ: 08.672.027/0001-32 
ELETROCOL LTDA CNPJ: 10.548.494/0001-05 
FORTAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 
15.796.085/0001-33 
D P DE SOUZA LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO CNPJ: 

256.509/0001-03 

DA ABERTURA DE PRAZO RECURSAL: Ao final do 
julgamento, considerando a falta dos licitantes na sessão, foi 
aberto o prazo para manifestação de recurso contra o 
julgamento da habilitação, permanecendo os envelopes de 
proposta de preços devidamente lacrados sob a guarda da CPL, 
sendo lavrada ata da sessão que segue nos autos. 

NOTA: Fica aberto o prazo para manifestação de recurso 
contra o julgamento dos documentos de habilitação a todos 
interessados a partir da publicação deste. 

ISSN 2763-860X 

N" PROC 

Dirceni Francisca Carvalho 
Membro da CPL 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 9a335834976ab4f6a7c618b5c8545da2 

EXTRATO. TERMO DE_ ADESÃO :N" 008/2022 

EXTRATO. TERMO DE ADESÃO Nº 008/2022. Processo 
Administrativo nº 0607.08/2022. A Prefeitura Municipal de São 
João Dos Patos - MA, localizada na Av. Getúlio Vargas nº 135, 
Bairro Centro, CEP: 65.665-000, pessoa jurídica de direito 
público inscrita no CNPJ sob o n. 06.089.668/0001-33, 
representada pelo Secretário Saúde, o Sr. Kairo Coelho de 
Sousa Correa, CPF nº 012.674.713-01, RG nº 2201035 - SS/PI, 
através da Secretaria Municipal de Saúde, informa a que possa 
interessar QUE: CONSIDERANDO as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde que necessita da prestação de 
serviços de manutenção em equipamentos odontológicos e 
hospitalares, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde; CONSIDERANDO o Termo de Liberação e 
Cooperação Técnica do Órgão Gerenciador; CONSIDERANDO 
o TERMO DE ACEITE e APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA e 
HABILITAÇÃO da empresa; ADERIU na forma de CARONA, à 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 0404001/2022, dia 04 
(quatro) do mês de abril de dois mil e vinte e dois, publicada no 
Diário Oficial do Município de Paraibano/MA, na Edição nº 1323 
de terça-feira, 12 de abril de 2022, pag de 01 a 05, resultante 
do PREGÃO ELETRÔNIO Nº 05/2022 - SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS, decorrente do Processo Administrativo 
nº 210222020/2022 do Município de PARAIBANO/MA, Tipo 
Menor Preço/Item, em que foram registrados os preços da 
Empresa: VALDEJANE PERES COELHO - ME, Rua Sá Sobrinho, 
N° 26, Bairro Centro, São João dos Patos/MA - CEP 65.665-000, 
CNPJ: 35.183.961/0001-63, cujo objeto é a prestação de 
serviços de manutenção em equipamentos odontológicos e 
hospitalares, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde, conforme solicitações constantes nos autos 
deste processo. São João Dos Patos (MA), 10 de agosto de 2022. 
Kairo Coelho de Sousa Correa - Secretário Municipal de Saúde. 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 5e 780c615 70aa6c22540eabaa4 7ae5c4 

PREFEITURA MUNICIPAL DF. SãO RAIMUNDO 
1)AS MANGABEIRAS 

RATIFICAÇÃO I)h: DISPENSA DE I_.ICiTAÇÃO- PROCESSO 
I)I I)i SPI: \ SA LICITAÇÃO N°96/2022 

os PROCESSO DE DISPENSA LICITAÇÃO Nº 96/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 161/2022 

A ata da sessão está disposta no Portal da Transparência do 
Município no endereço: 
https://saojoaodospatos.ma.gov.br/transparencia/ 

São João dos Patos (MA), em 15 de setembro de 2022. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO: 

Francisco Eduardo da Veiga Lopes 
Presidente da CPL 

Gilvana Noleto Araújo Correa 
Secretária da CPL 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Ref.: Processo de Dispensa de Licitação nº 96/2022 -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de implantação do Canal Banco de Empregos para 
operacionalização do serviço de atendimento ao cidadão, no 
município de São Raimundo das Mangabeiras MA, pela 
empresa: INTEGRAL SERVIÇOS EMPRESARIAIS EIRELI, 
CNPJ Nº 23.436.005/0001-67, no valor de R$ 17.360,00 
(dezessete mil, trezentos e sessenta reais). 

Afigurando-me que o procedimento de contratação em 
epígrafe encontra-se regularmente desenvolvido, e estando 
ainda presente o interesse da Administração na contratação 

CERTIFICA&1 QII3lTAI.MEt•!7E . ti ' i! I I I : ~ 


